GİRİŞ

İbn Ebî Zemenîn (ö. 399/1008) Endülüs’ün her alanda büyük bir gelişme

kaydettiği h. IV. Asırda yaşamış ve bu coğrafyanın en önemli âlimlerinden ilim tahsil

etmiştir. Birçok ilimde söz sahibi olan İbn Ebî Zemenîn, özellikle telif etmiş olduğu

Tefsîru’l-Kur’âni’l- ‘Azîz isimli eserinde bütün ustalığını sergilemiştir. Ayrıca bu eser,

h. II. Asırda yaşayan Yahyâ b. Sellâm’ın (ö. 200/815) tefsirinin bir muhtasarı

sayılmaktadır.

Daha çok bir fıkıhçı olarak bilinen İbn Ebî Zemenîn, Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘Azîz

isimli eserinde konu edindiği sarf, nahiv, lugat, ve kırâat gibi Kur’ân ilimlerine dâir

meseleleri ele alması sebebiyle bu eser, hem tefsir hem de Arap dili alanında önemli

doğduğu ve yaşadığı coğrafyanın kültüründen etkilenmesi pek tabîidir. Bireylerin

yaşamını sürdürdüğü ortamdan etkilenmeden hayatını idâme ettirmesi pek mümkün

değildir. Endülüs Emevî Devlet’inin en parlak dönemi, İbn Ebî Zemenîn yaşadığı h.

IV. asrı da içine alan Abdurrahmân (300-350/912-961) ve oğulları, son olarak ta Hâcip

Ebû Mervân Abdülmelik el-Muzaffer’i (ö. 399/1008) içine alan dönemdir. Kurtubâ,

Bağdat ve Konstantinopolis (İstanbul) ile beraber dünyanın en gözde kültür

merkezinden biridir. Müellifimizin yaşadığı bu dönemde Kurtubâ câmi, okul,

kütüphane ve hamamları, tarıma uygun sulu arazileri ile dikkat çeken bir merkezdi.

İbn Ebî Zemenîn’in

ilim aldığı hocaların tamamını tespit etmek mümkün değildir. Ancak tespit

edebildiğimiz kadarıyla hocaları şunlardır.

1- Alî b. Hasen el-Merî (ö. 334/335) Beccâne ehlindendir. Afrika’ya seyahat

ederek Ebû Dâvûd Ahmed b. Mûsâ b. Cerîr’den ve Yahyâ b. Sellâm’dan (ö. 280/893)

aldığı Muhtasaru Tefsîri İbn Sellâm Tefsîrü’l-Kur’ân-ı rivâyet etmiştir. Almış olduğu

bu tefsiri Endülüs’e getiren kişi olarak bilinir.30

2- Ahmed b. ‘Abdillâh b. Sa‘îd el-Emevî (ö. 345/956). Fıkhî meselelere hâkim

ve feraset sahibi bir âlimdir. İbnu’l-‘Attâr olarak bilinmektedir.31

3- Sa‘îd b. Fahlûn b. Sa‘îd el-Emevî el-Endelusî (ö. 346/957). Künyesi Ebû

‘Usmân’dır. İbn Ebî Zemenîn hocasından hadis ilminin inceliklerine dâir bilgiler

almıştır.32 Aslen İlbîreli olup Beccâne’de yaşamış ve ilim tahsili için doğuya seyahat

edip oradaki meşhur ulemâsından ilim tahsil etmiştir.33

4- Ahmed b. Yahyâ b. Zekeriyâ (ö. 343954). İbnu’ş-şâme olarak bilinir.

Çevresi tarafından zühd ve takvâ sahibi bir âlim olarak bilinmektedir.34

5- Ahmed b. Sa‘îd b. Hazm b. Yûnus es-Sadefî (ö. 350/961). Künyesi Ebû

‘Umer olup Kurtubâ’da doğmuştur. İlim tahsil etmek için yolculuk yapmış ve birçok

âlimden ders almıştır. Hadis, tarih ve rical ilmiyle ilgilenen Ahmed b. Sa‘îd, et-

Târîhu’l-Kebîr ismi ile meşhur olan bir kitap kaleme almıştır. Doğduğu yer olan

Kurtubâ’da vefat etmiştir.35

6- Ahmed b. Mutarrif b. Kâsım b. ‘Alkame b. Câbir b. Bedr el-Ezdî (ö.

352/963). İbn Muşşât olarak bilinmektedir.36

7- Muhammed b. Mu‘âviye b. ‘Abdirrahmân b. Mu‘âviye b. İshâk b. M‘âviye

el-Kuraşî (ö. 358/969). Aslen Kurtubâlı olup ilim tahsili için doğuya gitmiş ve

eğitimini tamamlayarak h. 325 senesinde Endülüs’e geri dönmüştür.37

8- Temmâm b. ‘Abdillâh b. Temmâm b. Ğâlib el-Mu‘âfirî (ö. 377/987). Aslen

Tuleytulalıdır. Şam ve Kayrevan başta olmak üzere birçok şehir gezip ilim tahsilinde

bulunmuştur. Müellifimiz Zemenîn Kurtubâ’da kendisinden ilim tahsil etmiştir.

9- Ahmed b. Avnillâh b. Hadîr b. Yahyâ el-Bezzâr (ö. 378/988). Künyesi Ebû

Ca‘fer olup Kurtubâlıdır. Sünnete bağlılığı kadar bid’at ehline karşı da kuvvetli bir

duruş göstermiştir. İbn Ebî Zemenîn, Usû1ü's-sünne isimli eserinde hocasından çokça

rivâyet nakletmektedir.38

1.6. Talebeleri

İbn Ebî Zemenîn h. 378’da Kurtubâ’ya gelince burada ilim halkaları kurmuş

ve pek çok talebe ondan ilim tahsil etmiştir.39 Yahyâ İbnu’l-Hazzâi (ö. 410/1019)

kendisiyle h. 395 yılında Kurtubâ’da görüşerek onun ilim halkalarına katıldığını ve

onun bütün kitaplarını okuduktan ve rivâyetlerini aldıktan sonra kendisinden icâzet

aldığını belirtmektedir.40 İncelediğimiz kaynaklarda İbn Ebî Zemenîn’nin rivâyetlerini

alan, derslerine katılan veya eserlerini aktaran birçok âlim ve râvinin ismi geçmektedir.

Bunlardan önemli olanlarını zikretmeye çalışacağız.

1- Abdurrahmân b. Abdillâh b. Hammâd (ö. 407/1016). Künyesi Ebû’l-

Mutarrif olup aslen Mecrîtlidir. İbn Ebî Zemenîn başta olmak üzere birçok âlimden

36 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 8: 41.
37 Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-Nübelâ, 17: 68.
38 Ebü’l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsubî Kâdî İyâz, Tertîbu’l-Medârik ve Takrîbu’l-Mesâlik, thk.

7- Ahmed b. Eyyûb b. Ebî Rabî el-İlbîrî (ö. 432/1041). İlbîreli olup Kurtubâ’da

yaşamıştır. Memleketinde İbn Ebî Zemenîn’den ders almıştır. Doğuya yaptığı

seyahatlerde âlimlerden ilim tahsil etmiştir. h. 432 senesinde vefat etmiştir.47

8- Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed b. Avf (ö. 434/1042). Aslen

Kurtubâlı olup tahsilini burada yapmıştır. İbn Ebî Zemenîn’in de bulunduğu bir grup

ulemâdan ilim tahsil etmiştir. Yönetici ve soylu bir aileden gelen Muhammed b. Avf

gözlerini kaybettikten sonra kendisini daha fazla ilme vermiştir.48

9- Abdurrahman Saîd b. Ferec Ebû’l-Mutarrif (ö. 439/1047). Aslen İlbîreli olan

müellif Kurtubâ’da ikamet etmiştir. İbn Ebî Zemenîn’den fıkıh tahsil etmiş ve h. 439

senesinin Rebiyülevvel ayında vefat etmiştir.49

10- Abdullâh b. Muhammed b. Abdirrahmân el-Kaysî (ö. 436/1044). Aslen

Kurtubâlıdır ve İbnu’l-Ceyyâr diye tanınmıştır. İbn Ebî Zemenîn başta olmak üzere

birçok âlimden ilim tahsil etmiştir. Harem bölgesine çok saygı duyduğundan dolayı

dünyalık menfaatleri pek önemsemeyen mütevazı bir hayat sürdüğü aktarılmaktadır.

Abdirrahmân el-Kaysî h. 436 senesinde vefat etmiştir.50

11- Muhammed b. Muhammed b. Muğîs b. Ahmed b. Muğîs es-Sadefî (ö.

444/1052). Aslen Tuleytulalı olan müellifin künyesi Ebû Bekr dir. İbn Ebî Zemenîn

de içinde bulunduğu birçok âlimden ders okumuştur. Keskin zekâsıyla bilinen büyük

bir fıkıh âlimidir.51

12- Hakem b. Muhammed b. el-Cuzâmî (ö. 447/1055). Sünnete bağlılığı ve

bidat ehline karşı olan sert tutumuyla tanınmıştır. Hac için h. 381 senesinde doğuya

seyahat etmiş ve birçok âlimden ilim tahsil etmiş ve h. 447 senesinde vefat etmiştir.52

13- Muhammed b. Abdillâh b. Abdirrahmân b. Usmân b. Sa‘îd b. Abdillâh el-

Hûlânî (ö. 448/1057). Künyesi Ebû Abdillâh tır. Aslen Kurtubâlı olan müellif

47 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 2: 515.
48 İbn Beşküvâl, Kitâbü’s-Sıla, 2: 166.
49 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 2: 582; İbn Beşküvâl, Kitâbü’s-Sıla, 1: 346.
50 İbn Beşküvâl, Kitâbü’s-Sıla, 1: 294; Cengiz, “Tefsîru’l Kur’âni’l-Azîz” Adlı Eserinin Filolojik Açıdan

) .2.1.1.1 مرَارنكَه ي
َ
ْررأ وٓا فَظه ۚۡرورَٱرح تهم رإذَِارحَلفَ م مرَارنكِه ي

َ
َٰلكَِركَف راررَةهرأ ٖۚرذَ ي ام

َ
رثلََرثةَِرأ َرم رريََِد ررفصَِيَامه 68(فَمَنرْرل

Müellifimiz İbn Ebî Zemenîn Mâliki mezhebine bağlı olmakla birlikte yemin

keffâreti hususunda Hanefî mezhebinin delil kabul ettiği Übey b. Kâ’b (ö. 33/654),

İbrâhîm b. Nehaî (ö. 96/714) ve Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/653-53)’un69 okuyuşları ve

Mushaflarında yazılı olan ي ام ر
َ
أ ثلَََٰثَةِر ر ررفَصِيَامه âyetine ilâve ettikleri ر تَتَابعَِات kelimesini مه

kitabında zikretmiş olması onun mezhep taassubu içerisinde olmadığını

göstermektedir.70

ِررعَلَي هَارٓإنِركََنَرمِنَرٱلصّراردِقيِرَ) .2.1.1.2 رغَضَبَرٱلل ن
َ
71(ورَٱل رَارمِسَةرَرأ

İslam fıhkında Mülâane âyet-i olarak bildiğimiz bu âyet-i Kerimenin okunuşu

hususunda kırâat âlimleri ihtilaf etmişlerdir. Aşere imamlarından Nâfi (ö. 169/785) (ن)

nun harfinin cezm-i, (ض) dât harfinin kesresi ve ( راَر لل نرررر Allah lafzını zammesi ileرر(
َ
أ

هرٱبَررغَضرِ لل şeklinde kırâat etmiştir. Aynı kelimeyi İmam Ya‘kûb(ن) (205/821)رر nun

harfinin cezm-i, (ض) dât harfinin fethası ve ( راَر لل نرْ Allah lafzını zammesi ileرر(
َ
هرٱرربهرغَضرَررأ لل

olarak okumuştur. Geri kalan bütün aşere imamları ن ر
َ
رأ ربَرغَضرَر ِرٱر لل şeklinde

okumuşlardır.72

68 Bakara, 2/196.
69 Ebu’l-Hasen Ali b.

kelimeyi (ب) bâ harfinin zammesi ile وبهر قه olarak okumuşlardır.152 يَع

ِر) .2.1.4.18 رهَي تَررلكََۚۡرقَالَرمَعَاذَرٱلل ب ورَاربَرروَقاَلَت
َ سِهرِوغََل قَتِرٱلۡ وَرفِِربيَ تهَِارعَنرن ف رٱل تَِّررهه 153(وَررَاروَدَت هه

Aşere imamları âyette altı çizili olan kelimenin okunuşu hususunda birçok

vecih ortaya koydular. İmam Nâfi (ö. 169/785), Ebû Ca‘fer ve İbn Âmir’in ikinci

râvîsi İbn Zekvân (242/857) bu kelimeyi هِريْرتَر şeklinde154, İbn Kesîr هَي تهر olarak, İbn

Âmir’in birinci râvîsi Hişâm (245/859) هِرئْرتَر ve هِرئْرتهر şeklinde okumuşlardır.155

ونرَ) .2.1.4.19 ه رٱل كِبََهررفَبمَِرتهبَشِّ نََِ س نرم
َ
َٰررأ ونِرعََلَ تهمه بشَ

َ
156(قَالَرأ

Âyette yer alan ve altı çizili olan kelimenin okunuşu hususunda aşere imamları

ihtilaf etmişlerdir. İmam Nâfi (ن) nun harfinin kesresiررve şeddesiz olarak ونرِشِهربْرتَر

veznin de بَيّنِرَارت ر olarak okumuşlardır.208 مه

2.3.2. Fillerin Vezin (Bab) Farklılıkları Sebebi ile Ortaya Çıkan

ونرَ) .2.3.2.1 عهره روَمَاريشَ م سَهه نفه
َ
ٓرأ ونرَرإلَِّ ِينرَرآمَنهوارْوَمَاريَ دَعه رَرورَٱلَّ ونَرٱرلل رَاردِعه 209(يه

Bu âyeti kerimedeki ون kelimesini İbn Kesîr (ö. 120/738), Nâfi (ö. 169/785) يَ دَعه

ve Ebû Amr (ö. 154/771) رَ ونرَاريه şeklinde mufâale bâbından okurlar. Geri kalan دِعه

imamlar ise elif ziyâde etmeden ve yâ harfinin fethası ile sülâsi bâbından şu şekilde

ون okurlar.210 يَ دَعه

ذِبهونرَ) .2.3.2.2 ُۢربمَِاركََنهوارْيكَ لِِمه
َ
رعَذَابٌرأ م هررمَرَضٗارۖوَلهَه رٱلل مه رَضٞرفزََادَهه 211(فِِرقهلهوبهِِمرم

Bu âyette bulunan َذِبهونر kelimesini Kisâî, Âsım ve Hamza (ö. 156/773) يكَ

tahfifli olarak sülâsi babından َذِبهونر şeklinde okurken, geri kalan imamlar teskilli يكَ

olarak tef’il bâbından َيهركرَذرِّبهونر şeklinde okurlar.212

207 Talâk Sûresi 65/11.
208 İbn Ebî Zemenîn, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîz, 4: 405; İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 2: 388; Dimyâtî, İthâf,

547.

Fiilin İskeletinin Değiştirilerek Okunması

ء رقَدِيررٌ) .2.3.5.1 رشََ ِ
ّ ركُه َٰ رَرعََلَ رٱلل ن

َ
رأ لَم رتَع لمَ

َ
ٓ رأ رمِث لهَِا و

َ
تِربَِِي رمِّن هَارٓأ

رنهنْرسِهَاررنأَ و

َ
رأ رآيةَ رمِن 305(مَارننَسَخ

Bu âyet-i kerime de altı çizili olan kelimeyi رسرَنْرنَر
ْ
هَارأ şeklinde İbn Kesîr (120/738)

ve Ebû Amr (154/771) okurlarken, diğer imamlar ise نهنسِهَار şeklinde okurlar.306

حرٌررمِّث لهههر) .2.3.5.2 رٱل قَو مرَرقرَ رمَس حرٌرفَقَد رقرَ م كه سَس 307(إنِريَم

Âyette altı çizili olan kelimeleri aşere imamlarındanررKisâî, Hamza, Ebû Bekir

Şu’be ve Halef (229/884) حرٌررْقهر olarak okurken, diğer imamlar ise ٌحر şeklinde قرَ

Âyet-i Kerim’e de altı çizili olan kelimeyi Ebû Amr, İbn Âmir, Hamza ve İmam

Âsım’ın ikinci râvîsi Hafs (180/796) ٗوَصِي ةر şeklinde nasb olarak okurken, geri kalan

imamlar veررİmam Âsım’ın birinci râvîsi Ebû Bekir Şu’be (193/808) ٌوَصِي ةر şeklinde

zammeli okurlar.429

ۚۡر) .2.4.1.6 عَافٗاركَثيَِةٗ ض
َ
رَرقرَ ضًارحَسَنٗارفَيهضرَارعِفَههررلَهرأ رٱلل رضِه ِيريهق 430(مَنرْرذَارٱلَّ

Âyette altı çizili olan kelimeyiررikinci “ف” fâ harfinin fethası ile َعِفَههرارفَيهضر şeklinde

Âsım, İbn Âmir ve Ya‘kûb okurken, aynı kelimeyi “ف” fâ harfinin zammesi ile َههرعِفهرارفَيهضر